КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от 29 ноября 2023 г. № 49/19

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Комитета
по тарифам Республики Алтай от 17 ноября 2021 г. № 26/6

В соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении Положения о Комитете
по тарифам Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых
постановлений Правительства Республики Алтай», на основании решения
Коллегиального органа Комитета по тарифам Республики Алтай
от 29 ноября 2022 г. № 49, приказываю:

1. Внести в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай
от 17 ноября 2021 г. № 26/6 «Об установлении долгосрочных параметров
регулирования тарифов и тарифов на питьевую воду в сфере холодного
водоснабжения, поставляемую МУП «Кристалл» МО «Майминский район»,
на 2022 - 2026 годы» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить тарифы на питьевую воду в сфере холодного

водоснабжения, поставляемую МУП «Кристалл» МО «Майминский район»,
на 2022 - 2026 годы:

1) Майминское сельское поселение:
а) с 01.01.2022 по 30.06.2022 в размере 42,79 руб. за 1 куб. м

(НДС не облагается) для всех групп потребителей;
б) с 01.07.2022 по 30.11.2022 в размере 42,90 руб. за 1 куб. м

(НДС не облагается) для всех групп потребителей;
в) с 01.12.2022 по 09.12.2023 в размере 44,38 руб. за 1 куб. м

НДС не облагается) для всех групп потребителей;
г) с 11.12.2023 по 31.12.2023 в размере 36,98 руб. за 1 куб. м (без учета

НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;
д) с 11.12.2023 по 31.12.2023 в размере 44,38 руб. за 1 куб. м (с учетом

НДС) для группы потребителей- население;
е) с 01.01.2024 по 30.06.2024 в размере 36,98 руб. за 1 куб. м (без учета

НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

2

ж) с 01.07.2024 по 31.12.2024 в размере 40,48 руб. за 1 куб. м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

з) с 01.01.2024 по 30.06.2024 в размере 44,38 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

и) с 01.07.2024 по 31.12.2024 в размере 48,58 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

к) с 01.01.2025 по 30.06.2025 в размере 39,28 руб. за 1 куб. м (без учета
НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

л) с 01.07.2025 по 31.12.2025 в размере 39,28 руб. за 1 куб. м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

м) с 01.01.2025 по 30.06.2025 в размере 47,13 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

н) 01.07.2025 по 31.12.2025 в размере руб. 47,13 за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

о) с 01.01.2026 по 30.06.2026 в размере 39,28 руб. за 1 куб, м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

п) с 01.07.2026 по 31.12.2026 в размере руб. за 42,76 куб, м (без учета
НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

р) с 01.01.2026 по 30.06.2026 в размере 47,13 руб. за 1 куб, м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

с) с 01.07.2026 по 31.12.2026 в размере руб. за 51,32 куб, м (с учетом
НДС) для группы потребителей- население;

2) Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское, Соузгинское, Усть-
Мунинское сельские поселения:

а) с 01.01.2022 по 30.06.2022 в размере 44,08 руб. за 1 куб. м (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

б) с 01.07.2022 по 30.11.2022 в размере 44,86 руб. за 1 куб. м (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

в) с 01.12.2022 по 09.12.2023 в размере 45,29 руб. за 1 куб. м (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

г) с 11.12.2023 по 31.12.2023 в размере 37,74 руб. за 1 куб. м (без учета
НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

д) с 11.12.2023 по 31.12.2023 в размере 45,29 руб. за 1 куб.м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

е) с 01.01.2024 по 30.06.2024 в размере 37,74 руб. за 1 куб. м (без учета
НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

ж) с 01.07.2024 по 31.12.2024 в размере 41,31 руб. за 1 куб. м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

3) с 01.01.2024 по 30.06.2024 в размере 45,29 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

3

и) с 01.07.2024 по 31.12.2024 в размере 49,58 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

к) с 01.01.2025 по 30.06.2025 в размере 40,09 руб. за 1 куб. (без учета
НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы - население;

л) с 01.07.2025 по 31.12.2025 в размере 40,09 руб. за 1 куб. м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

м) с 01.01.2025 по 30.06.2025 в размере 48,10 руб. за 1 куб. (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

н) с 01.07.2025 по 31.12.2025 в размере 48,10 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

о) с 01.01.2026 по 30.06.2026 в размере 40,09 руб. за 1 куб, м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

п) с 01.07.2026 по 31.12.2026 в размере 43,65 руб. за 1 куб. м (без
учета НДС) для всех групп потребителей, за исключением группы -
население;

р) с 01.01.2026 по 30.06.2026 в размере 48,10 руб. за 1 куб, м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население;

с) с 01.07.2026 по 31.12.2026 в размере 52,38 руб. за 1 куб. м (с учетом
НДС) для группы потребителей -  население.»;

2) в приложении № 1:
строки:

«

1. Базовый уровень
операционных расходов,
тыс. руб., в том числе по
поселениям:

15214,47 X X X X

1.1. Майминское сельское
поселение

11392,58 X X X X

1.2. Кызыл-Озекское,
Бирюлинское,
Манжерокское,
Соузгинское,
Усть-Мунинское сельские
поселения

3821,89 X X X X

«
заменить строками:

1. Базовый уровень
операционных расходов,
тыс. руб., в том числе по
поселениям:

15214,47 16890,71 X X X

4

1.1. Майминское
поселение

сельское 11392,58 12363,33 X X X

1.2. Кызыл-Озекское,
Бирюлинское,
Манжерокское,
Соузгинское,
У сть-Мунинское
поселения

сельские

3821,89 4527,48 X X X

»;
3) в приложении № 2:
а) в пункте 3:
в подпункте 3.1:
в позиции «Майминское сельское поселение» строки:

«
на 2023 год

1. Текущий ремонт (хоз. способом) 170,68 0,00 170,68

2. Капитальный ремонт, в том числе: 736,52 0,00 722,63

2.1. Ограждение скважины, с. Верх-Карагуж,
ул. Нагорная

135,83 0,00 133,27

2.2. Устройство ограждения скважины
в с. Верх-Карагуж, ул. 2-я Пятилетка

536,75 0,00 526,62

2.3. Капитальный ремонт водопровода,
с. Майма, ул. Ленина, д. 66

63,94 0,00 62,74

Итого: 907,20 0,00 907,20

»
заменить строками:

«

на 2023 год

1. Текущий ремонт (хоз. способом) 142,23 0,00 142,23

2. Капитальный ремонт, в том числе: 613,77 0,00 613,77

2.1. Ограждение скважины, с. Верх-Карагуж,
ул. Нагорная

113,2 0,00 113,2

2.2. Устройство ограждения скважины
в с. Верх-Карагуж, ул. 2-я Пятилетка

447,29 0,00 447,29

2.3. Капитальный ремонт водопровода,
с. Майма, ул. Ленина, д. 66

53,28 0,00 53,28

Итого: 756,00 0,00 756,00»;

5

в позиции «Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское,
Соузгинское, Усть-Мунинское сельские поселения» строки:
«

на 2023 год

1. Текущий ремонт (хоз. способом) 175,41 0,00 175,41

2. Капитальный ремонт, в том числе: 649,68 0,00 649,68

2.1. Устройство ограждения скважины
в с. Карасук, пер. Нагорный

48,01 0,00 48,01

2.2. Устройство ограждения скважины
в с. Манжерок, ул. Катунская, 39

403,64 0,00 403,64

2.3. Устройство ограждения скважины
в с. Средний Сайдыс, ул. Центральная

198,03 0,00 198,04

Итого: 825,09 0,00 825,09

»
заменить строками:

«
на 2023 год

1. Текущий ремонт (хоз. способом) 146,17 0,00 146,17

2. Капитальный ремонт, в том числе: 541,40 0,00 541,40

2.1. Устройство ограждения скважины
в с. Карасук, пер. Нагорный

40,00 0,00 44,00

2.2. Устройство ограждения скважины
в с. Манжерок, ул. Катунская, 39

336,36 0,00 336,36

2.3. Устройство ограждения скважины
в с. Средний Сайдыс, ул. Центральная

165,02 0,00 165,02

Итого: 687,57 0,00 687,57

»;
в подпункте 3.2:
в позиции «Майминское сельское поселение» строки:

«

на 2023 год

1. Бактериологическое
исследование воды

32,28 0,00 0,00 0,00 32,28

2. Радиологическое
исследование воды

52,98 0,00 0,00 0,00 52,98

3. Химическое 7,09 0,00 0,00 0,00 7,09

6

исследование воды

Итого: 92,35 0,00 0,00 0,00 92,35

»
заменить строками:

«
на 2023 год

Производственный
контроль качества
воды

371,59 0,00 0,00 0,00 371,59

Итого: 371,59 0,00 0,00 0,00 371,59

»;
в позиции «Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское,

Соузгинское, Усть-Мунинское сельские поселения» строки:
«

на 2023 год

1. Бактериологическое
исследование воды

52,64 0,00 0,00 0,00 52,64

2. Радиологическое
исследование воды

86,40 0,00 0,00 0,00 86,40

3. Химическое
исследование воды

11,57 0,00 0,00 0,00 11,57

Итого: 150,61 0,00 0,00 0,00 150,61

»
заменить строками:

«

на 2023 год

Производственный
контроль качества
воды

333,50 0,00 0,00 0,00 333,50

Итого: 333,50 0,00 0,00 0,00 333,50

»;
б) в пункте 4:
в подпункте 4.1:
в позиции «Майминское сельское поселение» строки:

7

«

на 2023 год

1. Текущий ремонт
(хоз. способом)

42,67 42,67 42,67 42,67 170,68

2. Капитальный
ремонт, в том числе:

0,00 361,31 361,32 0,00 722,63

2.1. Ограждение
скважины, с. Верх-
Карагуж, ул. Нагорная

0,00 66,63 66,64 0,00 133,27

2.2. Устройство
ограждения скважины
в с. Верх-Карагуж, ул.
2-я Пятилетка

0,00 263,31 263,31 0,00 526,62

2.3. Капитальный
ремонт водопровода, с.
Майма, ул. Ленина, д.
66

0,00 31,37 31,37 0,00 62,74

Итого: 41,86 403,19 403,19 41,85 890,09

»
заменить строками:

«

на 2023 год

1. Текущий ремонт
(хоз. способом)

35,55 35,56 35,56 35,56 142,23

2. Капитальный
ремонт, в том числе:

0,00. 306,88 306,89 0,00 613,77

2.1. Ограждение
скважины, с. Верх-
Карагуж, ул. Нагорная

0,00 56,60 56,60 0,00 113,2

2.2. Устройство
ограждения скважины
в с. Верх-Карагуж, ул.
2-я Пятилетка

0,00 223,64 223,65 0,00 447,29

2.3. Капитальный
ремонт водопровода, с.
Майма, ул. Ленина, д.
66

0,00 26,64 26,64 0,00 53,28

Итого: 35,55 342,44 342,45 35,56 756,00

»;

8

в позиции «Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское,
Соузгинское, Усть-Мунинское сельские поселения» строки:
«

на 2023 год

1. Текущий ремонт
(хоз. способом)

43,85 43,85 43,85 43,86 175,41

2. Капитальный
ремонт, в том числе:

0,00 324,84 324,84 0,00 649,68

2.1. Устройство
ограждения скважины
в с. Карасук, пер.
Нагорный

0,00 24,01 24,00 0,00 48,01

2.2. Устройство
ограждения скважины
в с. Манжерок, ул.
Катунская, 39

0,00 201,82 201,82 0,00 403,64

2.3. Устройство
ограждения скважины
в с. Средний Сайдыс,
ул. Центральная

0,00 99,02 99,02 0,00 198,04

Итого: 43,02 361,73 361,74 43,03 825,09

»
заменить строками:

«

на 2023 год

1. Текущий ремонт
(хоз. способом)

36,54 36,55 36,54 36,54 146,17

2. Капитальный
ремонт, в том числе:

0,00 270,70 270,70 0,00 541,40

2.1. Устройство
ограждения скважины
в с. Карасук,
пер. Нагорный

0,00 22,00 22,00 0,00 44,00

2.2. Устройство
ограждения скважины
в с. Манжерок,
ул. Катунская, 39

0,00 168,18 168,18 0,00 336,36

2.3. Устройство
ограждения скважины
в с. Средний Сайдыс,

0,00 82,51 82,51 0,00 165,02

9

ул. Центральная

Итого: 36,54 307,25 307,25 36,54 687,57

»;
в подпункте 4.2:'
в позиции «Майминское сельское поселение» строки:

«

на 2023 год

1. Бактериологическое
исследование воды

8,07 8,07 8,07 8,07 32,28

2. Радиологическое
исследование воды

13,24 13,24 13,25 13,25 52,98

3. Химическое
исследование воды

1,77 1,77 1,77 1,78 7,09

Итого: 23,08 23,08 23,09 23,10 92,35

»
заменить строками:

«

на 2023 год

Производственный
контроль качества
воды

371,59 0,00 0,00 0,00 371,59

Итого: 371,59 0,00 0,00 0,00 371,59

»;
в позиции «Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское,

Соузгинское, Усть-Мунинское сельские поселение» строки:
«

на 2023 год

1. Бактериологическое
исследование вода

13,41 13,41 13,41 13,42 53,65

2. Радиологическое
исследование воды

22,02 22,02 22,02 22,03 88,07

3. Химическое
исследование воды

2,94 2,95 2,95 2,95 11,79

Итого: 37,65 37,65 37,65 37,66 153,51

»

10

заменить строками:
«

на 2023 год

Производственный
контроль качества
воды

330,50 0,00 0,00 0,00 333,50

Итого: 330,50 0,00 0,00 0,00 333,50

»;
в) в пункте 7:
в позиции «Майминское сельское поселение» строки:

«

на 2023 год

Подконтрольные расходы, в том числе: 11955,37 11955,37

Расходы на приобретение сырья, материалов и
их хранение

145,83 145,83

Расходы на оплату товаров (услуг, работ),
приобретаемых у других организаций

208,77 208,77

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды основного
производственного персонала

3339,85 3339,85

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды вспомогательного персонала

580,32 580,32

Ремонтные расходы 2485,85 2485,85

Прочие производственные расходы 283,26 283,26

Административные расходы 4911,49 4911,49

Расходы на приобретение электрической
энергии

1972,75 1972,75

Неподконтрольные расходы (налоги и сборы) 485,50 485,50

Итого: 25909,47 25909,47

»
заменить строками:

«

на 2023 год

Подконтрольные расходы, в том числе: 12363,33 12363,33

11

Расходы на приобретение сырья, материалов и
их хранение

121,52 121,52

Расходы на оплату товаров (услуг, работ),
приобретаемых у других организаций

173,97 173,97

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды основного
производственного персонала

4115,58 4115,58

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды вспомогательного персонала

781,93 781,93

Ремонтные расходы 1798,58 1798,58

Прочие производственные расходы 530,68 530,68

Административные расходы 4841,07 4841,07

Расходы на приобретение электрической
энергии

1624,23 1624,23

Неподконтрольные расходы (налоги и сборы) 453,12 453,12

Расходы на содержание бесхозяйных сетей 11400,43 11400,43

Итого: 21591,22 21591,22

»;
в позиции «Кызыл-Озекское, Бирюлинское, Манжерокское,

Соузгинское, Усть-Мунинское сельские поселения» строки:
«

на 2023 год

Подконтрольные расходы, в том числе: 4010,69 4010,69

Расходы на приобретение сырья, материалов и
их хранение

252,69 252,69

Расходы на оплату товаров (услуг, работ),
приобретаемых у других организаций

31,75 31,75

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды основного
производственного персонала

725,07 725,07

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды вспомогательного персонала

221,05 221,05

Ремонтные расходы 1340,52 1340,52

Прочие производственные расходы 198,36 198,36

Административные расходы 1241,24 1241,24

12

Расходы на приобретение электрической
энергии

675,82 675,82

Неподконтрольные расходы (налоги и сборы) 73,99 73,99

Итого: 6950,89 6950,89

»
заменить строками:

«

на 2023 год

Подконтрольные расходы, в том числе: 4527,48 4527,48

Расходы на приобретение сырья, материалов и
их хранение

210,57 210,57

Расходы на оплату товаров (услуг, работ),
приобретаемых у других организаций

26,46 26,46

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды основного
производственного персонала

893,56 893,56

Расходы на оплату труда и отчисления на
социальные нужды вспомогательного персонала

595,71 595,71

Ремонтные расходы 1203,01 1203,01

Прочие производственные расходы 370,88 370,88

Административные расходы 1227,28 1227,28

Расходы на приобретение электрической
энергии

576,76 576,76

Неподконтрольные расходы (налоги и сборы) 65,65 65,65

Расходы на содержание бесхозяйных сетей 3002,81 3002,81

Итого: 7606,05 7606,05

».
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его

официального опубликования.

Председатель Комитета
по тарифам Республики Алтай